« Ses appuis furent jusqu'à Ségor, qui crie comme une génisse de trois ans. » Et Jérémie : « Depuis Ségor jusqu'à Oronaïm, qui crie comme une génisse de trois ans. » Nous avons tout dit de Ségor dans le livre des Questions Hébraïques ; rappelons ici en peu de mots qu'elle fut, avec

« Eleale et Jaza dederunt vocem suam. » Jerem. XLvm, 34.

« Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi. » Verbum Hebraicum *eluse*, pro quo Aquila γῆσῶν ἰσχυρῶν, id est, « expeditos, et exertis humeris, » Symmachus « accinctos » interpretatus est, quidam putant non viros, sed nomen urbis intelligi, quæ hodie appellatur « Eluza, » et est in Moabitudine sita. Possumus autem et hoc dicere, quod universa pugnantium fortitudo corruerit, et mutuis fletibus omnis terra resonarit. Sin autem *Eluse*, ut Aquila voluit, « exertis humeris » intelligantur, ille nobis sensus suggeritur, quod ad plangendum cuncti

nudaverint pectora.

« Cor meum ad Moab clamabit. » Isa. xv, 5, Propheta loquitur dolentis affectu : vel quod hostes quoque creatura Dei sint, in quos tôt mala superveniant; vel quod tantis calamitatibus opprimendi, ut etiam inimicis miserabiles fiant. idipsum Jereñias ait : « Propterea cor meum ad Moab quasi tibia resonabit. »

« Yectes ejus usque ad Segor vitulam conternantem, » Et Jeremias : « A Segor, inquit, usque ad Oronaim vitulam conternantem. » De hac et in libris Quæstionum Ibraicarum diximus, et nunc breviter annotamus, quod ipsa sit quinta urbs post Sodomam,

Sodome , Gomorrhe , Adama et Séboïm , la cinquième ville condamnée, la plus petite. Les prières de Lot la sauvèrent. On l'appelle aussi Bala, c'est-à-dire absorbée, parce que, d'après la tradition des Hébreux, le troisième tremblement de terre la renversa. C'est la même que l'on nomme à présent Zoora en langue Syriacque, Ségor en hébreu, l'un et l'autre nom signifiant très-petite. Nous pouvons par conséquent de trois ans entendre l'âge mûr. Comme, en effet, la trentième année pour l'homme, ainsi la trentième pour le menu et le gros bétail est l'apogée de la force. Par conséquent entendez également frontières et force, parce que Ségor est située sur les confins des Moabites, qu'elle sépare du pays des Philistins.

« Ils monteront en pleurant par la colline de Luith. » Et Jérémie : « Ils graviront en pleurant et en gémissant la colline de Luith. » C'est la pente du chemin qui conduit vers l'Assyrie, et par conséquent l'annonce de la captivité.

« Et le cri de leur affliction s'est élevé dans le chemin d'Oronaim. » Et Jérémie de son côté : « Une clameur s'élève d'Oronaim, le bruit d'un pillage et d'une grande défaite. » Il serait trop long de m'arrêter à chaque passage, quand il est évident que ce sont ou des noms de villes de Moab, ou des noms de lieux que les Moabites quittent en allant en captivité.

« Les eaux de Nemrim se changeront en un
et Gomorrham, Adamam, et Seboim, quæ ad preces

Lot parva servata est. Appellaturque « Bala, » id est, « absorpta, » tradentibus Hebræis, quod tertio terræ motu prostrata sit. Ipsa est quæ hodie Syro sermone vocatur te Zoora » (al. Zora), Hebræo « Segor, » utroque « parvula. » Possumus vitulam conternantem pro perfecta ætate accipere. Sicut enim tricesimus annus in hominibus, ita in pecudibus ac jumentis tertius robustissimus est. Vectes quoque pro terminis, et robore intellige, eo quod Segor in finibus Moabitarum sita sit, dividens ab eis terram Philisthiim.

« Per ascensum enim Luith liens ascendet.E)» Et Jeremias : « Per ascensum Luith plorans ascendet in fletum. » Intelligimus autem clivum esse itineris quod ducit ad Assyrios, et per hoc captivitatem significari.

« Et in via Oronaim clamores contritionis levabunt. » Rursum Jeremias : « Vox clamoris Oronaim, vastitas, et contritio magna. » Longum est, si velim de singulis dicere, cum perspicuum sit vel urbium in Moab, vel locorum esse nomina, quæ deserunt transmigrantes,

« Aquæ enim Nemrim desertæ erunt. » Isa. xv, 6. Hoc oppidum super mare Mortuum est, saisis aquis, et ob hoc ipsum sterilibus. Sive autem allusit ad no-

172

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

désert. » Isa. xv, 6. Cette forteresse est sur la mer Morte aux eaux salées et par conséquent stériles. Ou il y a allusion au nom, ou bien, ce qui n'existait pas auparavant, après l'invasion il arriva que les eaux mêmes devinrent amères.

« L'herbe se desséchera, les plantes languiront, et toute la verdure de la terre s'évanouira.» Ce n'est pas en réalité, comme quelques-uns le pensent, que toute herbe se dessèche à cause de la stérilité des eaux de Nemrim, mais l'Écriture parle par métaphore. Voici le sens : Dans tout Moab les eaux de Nemrim seront salées et amères ; comme nulle herbe ne croît là, ainsi la sécheresse sévira sur toute la province, c'est-

à-dire de Ségor jusqu'à Oronaïm, d'une frontière jusqu'à l'autre. Jérémie dit la même chose : « Les eaux de Nemrim seront très-mauvaises. » Jerem. xlviii, 34.

« La grandeur de leurs châtements égalera celle de leurs crimes ; les ennemis les mèneront au torrent des saules. » Isa . xv, 7. Au lieu de saules,, l'hébreu porte aràbim, que nous pouvons également rendre par Arabes, et qui peut se lire orbim, village de la frontière Moabite dont les habitants, dit-on, fournirent des aliments à Elie sur le mont Oreb. Ce nom fort ambigu répond soit à corbeaux, soit à Occident, soit à lieux champêtres. Voici le sens : Le Seigneur en sa visite se conduira d'après la gravité de leur maladie. Entendez ici visite dans le sens, non de remède, mais de châtement. « Je visiterai, dit-il, leurs iniquités avec la verge et leurs

péchés avec le fouet. » Psalm. lxxxviii, 33. Le torrent des saules est la figure du fleuve de Babylone, dont David disait : « Nous avons suspendu nos harpes aux saules qui sont au milieu de Babylone ; » Psalm. cxxxvi, 2 ; ou bien, la vallée de l'Arabie, par où l'on se rend en Assyrie.

Les cris de Moab se feront entendre dans tous ses confins, ses plaintes passeront jusqu'à Agallim, et ses hurlements retentiront jusqu'au puits d'Elim. » Isa. xv, 8. Les mêmes choses sont presque mot à mot dans Jérémie. Ce sont des villes ou des lieux du pays des Moabites, dans lesquels le Prophète nous montre les clameurs désespérées du peuple vaincu.

« Car les eaux de Dibon ont été remplies de sang. » Isa. xv, 9. Là où précédemment régnait l'abondance dans des campagnes arrosées par des sources intarissables, les ruisseaux, à cause du grand nombre des morts, rouleront des flots, de sang.

« J'enverrai à Dibon un surcroît en déchaînant le lion contre ceux de Moab qui auront échappé et contre les restes de cette terre. » Chercher ici une faute dans le texte sacré, se serait tomber dans une erreur en voulant en corriger une autre : la même ville s'écrit par m et par è, et pour les uns Dimon répond à

notre mot a silence, » pour les autres Dibon veut dire « qui coule. » L'un et l'autre nom s'ex-
pliquant par les eaux qui y coulent sans bruit, cette petite forteresse s'appelle aujourd'hui en-

men, sive quod ante non fuerat, post vastitatem accidit, ut etiam aquæ in amaritudinem verterentur.

« Quia aruit lierba, defecit germen, viror omnis interiit. » Non ut quidam putant, vere propter stériles Nemrim aquas omnis herba exaruit, sed per metaphoram Scriptura loquitur, Et est sensus, in cuncto Moab aquæ Nemrim erunt salsæ et amaræ; quomodo ibi nulla lierba pullulât, sic totam provinciam siccitas consèquetur, id est, a Segor usque ad Oronaim, a finibus usque fines. Id ipsum Jeremias : « Aquæ Nemrim pessimæ erunt. » Jerem. xlviii, 34.

« Secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum; ad torrentem salicum ducent eos. » Isa. xv, 7. Pro salicibus in Hebræo legimus ahaboi, quod potest et Arabes intelligi, et legi oubim, id est, villa in finibus eorum sita, cujus a plerisque accolæ in monte Oreb Eliæ præbuisse alimenta dicuntur; quod nomen propter ambiguitatem transfertur et in « corvos, atque Occidentem, locaque campestria. » Est autem sensus : juxta morbi magnitudinem erit visitatio. Visitationem liic non pro remedio, sed pro plaga accipe. et Visitabo, inquit, in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum » Psal.

cxxxviii, 33. Torrentem salicum, Babyloniæ accipe flumina, de quibus David : « In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra; » Psal. cxxxvi, 2; sive vallem Arabiæ, per quam pergitur ad Assyrios.

« Quoniam circuibit clamor terminum Moab, usque ad Agallim ululatus ejus, et usque ad puteum Elim clamor ejus. » Isa. xv, 8. Eadem prope omnia, et Jeremias scribit. Sunt autem urbes, et loca Moabiturum, in quibus clamor, et ejulatio captivi populi describitur.

« Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine. » xv, 9. Ubi prius erat luxuria propter irriguos agros et fontes jugiter émanantes, ibi prae multitudine interfectorum rivi sanguinis fluent.

« Ponam enim super Dibon additamenta bis qui fugerint de Moab in eam, et reliquis terræ. » Ne quis

Scriptoris vitium putet, et errorem emendare dum vult, faciat, una urbs et per AI, et per J3, litteram scribitur; e quibus Dimon, ce silentium » interprétante ; Dibon, « fluens. » Indito utroque nomine propter latices qui tacite fluaut, usque hodie indifferenter et a Dimon » et « Dibon » hoc oppidulum dicitur. Quod autem ait : « Ponam super Dibon additamenta, »

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

core indifféremment Dimon et Dibon. A ces mots : « Je mettrai sur Dibon un surcroît, » on se demande : de quoi ? mais on voit que c'est de sang par ce qui suit : « En déchaînant le lion contre ceux de Moab qui auront échappé et contre les restes de cette terre, » en sorte que ceux qui ont cherché leur salut dans la fuite sont dévorés par les bêtes féroces. Toutefois, par métaphore, nous pouvons entendre lion comme une figure du roi des ennemis, dont la puissance est aussi inévitable que la fureur du lion.

« Seigneur, envoyez l'Agneau dominateur de la terre, de la pierre du désert à la montagne de la fille de Sion. » Isa. xvi, d. Nous ne commentons pas l'histoire, mais une prophétie. Or, toute prophétie s'enveloppe d'énigme, et laissant la pensée en suspens, passe sans transition d'un sujet à un autre. Si l'Écriture était esclave de l'enchaînement logique des idées, au lieu d'une prédiction, nous aurions une narration. Voici le sens : Or, Moab, contre qui le lion doit sévir et dont les restes mêmes ne pourront échapper, ayez cette consolation : De vous doit sortir l'Agneau sans tache qui effacera les péchés du monde et dominera sur l'univers entier. La pierre du désert c'est Ruth, qui, veuve à la mort de son premier mari, mit au monde Obed par son union avec Booz; d'Obed descendait Jessé, de Jessé David, et de David Jésus-Christ. Quant à la montagne de la fille de Sion, libre d'y voir ou la ville même de Jérusalem,

et quæstioem facere videbatur, quid esset, sequenti versiculo demonstravit dicens : « Ilis qui fugerint de Moab leonem, et reliquiis terræ, « ut etiam qui fuga lapsi sunt, a bestiis consumantur. Quamquam et per metaphoram leonem, regem hostium possumus in-

telligore, ut potentiam ejus quasi rugitum nemo possit evadere.

« Emitte Agnum, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion. » Isa. xvi, 1. Quod interpretatur, non est Historia, sed prophetia. Omnis autem prophetia ænigmatibus involvitur, et præcis sententiis, dum de alio loquitur, transit ad aliud; ne si ordinem Scriptura conservet, non sit vaticinium, sed narratio. Et est sensus : O Moab, in quam desæviturus est leo, et de qua ne reliquæ quidem salvari poterunt, habeto solatium hoc : Egredietur de te Agnus immaculatus qui tollat peccata mundi, qui dominetur in orbe terrarum. De petra deserti, hoc est, de Ruth, quæ mariti morte viduata, de Booz genuit Obed et de Obed Jesse, et de Jesse David, et de David Christus. Montem autem filiæ Sion, aut ipsam urbem Hierosolimam interpretabimur, aut juxta sacram intelligentiam,

173

ou, au sens mystique, l'Eglise, établie au faîte des vertus.

« Et alors les filles de Moab seront au passage de l'Arnon comme un oiseau qui fuit et comme les petits qui s'envolent de leur nid. » Isa. xvi, 2. Isaïe revient à la succession naturelle des faits: Lorsque, dit le Seigneur, j'aurai envoyé contre les fugitifs de Moab et contre les restes de cette terre le lion terrible qui brisera leurs membres et leurs os, alors ils s'envoleront avec effroi, et toutes les filles, c'est-à-dire les villages et les villes de la contrée, se presseront vers le passage de l'Arnon, qui est sur la limite des Amorrhéens et des Moabites. Encore ici, en parlant de ce passage, le Prophète annonce la captivité.

« Prenez conseil, faites des assemblées ; préparez en plein midi une ombre aussi noire qu'est la nuit même ; cachez ceux qui fuient et ne traquez point ceux qui sont errants et vagabonds. Mes fugitifs habiteront dans votre terre. Moab, servez-leur de retraite où ils se mettent à couvert de leur persécuteur ; car la poussière a trouvé sa fin ; ce misérable n'est plus, et celui qui foulait la terre aux pieds est réduit en cendre. » Isa. xvi, 3, 4. Nous disons « misérable ; » l'hébreu porte SoD, qui peut se rendre aussi par devastateur. Dieu exhorte Moab à trouver un

moyen de salut, à le chercher dans la prudence des vieillards assemblés. Voulez-vous, dit-il, être sauvé, être digne de la miséricorde divine ? Quand mon peuple fuit ouvertement et en plein jour, soyez pour lui comme l'ombre de la nuit,